
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 88

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VI - ASSISTENZA POPOLAZIONE POST
SISMA

N. 5 DEL 28-01-2020

OGGETTO: ASSEGNAZIONE SOLUZIONI ABITATIVE DI EMERGENZA SAE A
DIPENDENTI COMUNALI NON ASSEGNATARI DI SAE, NUOVE
COPPIE (GIOVANI E DI RECENTE COMPOSIZIONE), DI NUCLEI
FAMILIARI E DI PERSONE SINGOLE ASPIRANTI A RIENTRARE
NEL TERRITORIO

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

RICORDATI i gravissimi e ripetuti eventi sismici che, con il loro catastrofico bilancio in
termine di perdite umane e danni all'intero territorio, hanno determinato profondi
sconvolgimenti nella vita della comunità amatriciana;

RICHIAMATI

i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016 con i quali è
stato dichiarato l’eccezionale rischio di compromissione di interessi primari in
relazione all’evento sismico del 24 agosto 2016;

la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo
stato di emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 recante interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016, convertito, con modificazioni, nella
legge 15.12.2016, n. 229;

la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016 recante l’estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25
agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26
ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo;

le successive delibere del Consiglio dei Ministri recanti l’estensione degli effetti della
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in



conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile:

26 agosto 2016, n. 388 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

19 settembre 2016, n. 394 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

15 novembre 2016, n. 408 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

12 novembre 2016, n. 614 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale

n. 50 del 04.05.2017 “Criteri di attribuzione delle SAE -  Istituzione di una
Commissione Paritetica.”;

n. 119 del 01.09.2017 “Criteri per la sospensione degli altri benefici in caso dei
assegnazione dei SAE;

n. 147 del 10.12.2019 “Avviso pubblico per la presentazione delle domande di accesso
alla soluzione abitativa in emergenza SAE – da parte di dipendenti comunali non
assegnatari di SAE, nuove coppie (giovani e di recente composizione) di nuclei
familiari e di persone singole non  rientrate sul territorio”

PREMESSO CHE

l’Amministrazione Comunale, allo scopo di contrastare la situazione di disagio
abitativo determinatasi a seguito dei disastrosi eventi sismici 2016-2017 che hanno
provocato la pressoché totale compromissione del patrimonio edilizio pubblico e
privato, intende procedere all’assegnazione delle SAE – Strutture Abitative di
Emergenza, disponibili a seguito delle procedure di attribuzione finora espletate e di
quelle che, progressivamente, si renderanno libere a seguito del rientro degli attuali
occupanti negli edifici ricostruiti o per rinuncia, per trasferimento o per altra
motivazione;

la scelta è dettata: dall’esigenza di far rientrare sul territorio tutto il personale
comunale in servizio, per assicurare la piena efficienza ed operatività dell’Ente; dalla
necessità di fornire sollecitamente risposta a quella fascia di popolazione che, per un
profondo legame con il territorio, affrontando le molteplici problematiche connesse al
post sisma, ha deciso di intraprendere qui un suo nuovo progetto di vita ed è alla
ricerca di una sistemazione alloggiativa autonoma, svincolata dalla famiglia originaria
e dalla coabitazione (giovani coppie con o senza figli, convivenze, nuclei familiari di
recente composizione); dalla opportunità di dare soddisfazione alle richieste di quanti,



nonostante l’opzione iniziale di non rientrare , hanno oggi il desiderio, maturato per
diverse ragioni, di tornare a vivere ad Amatrice;

DATO ATTO che il requisito per l’accesso alla SAE è costituito dalla dimora abituale e
continuativa ai sensi dell’art. 3, comma 1, dell’Ordinanza n. 388/2016, per un lasso temporale
non inferiore a dodici mesi, a norma dell’art. 1, comma 5, dell’Ordinanza n. 614/2019;

Dato atto dei criteri di assegnazione riportati nella deliberazione di Giunta Comunale
n.147 del 10/12/2019;

RITENUTO

di confermare i criteri per l’attribuzione dimensionale della struttura abitativa, stabiliti
con la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 04.05.2017, già utilizzati nelle
precedenti assegnazioni;

di stabilire che le Soluzioni Abitative di Emergenza disponibile, riconteggiate ad oggi
risultano essere n. 22, (n. 3 di 60 mq,   n.19 di 40 mq.);

VISTO lo schema di avviso pubblico per la presentazione delle domande di accesso alla
Struttura Abitativa di Emergenza - SAE da parte di dipendenti comunali non assegnatari di
SAE, nuove coppie (giovani e di recente composizione), di nuclei familiari e di persone
singole aspiranti a rientrare nel territorio;

VISTA la determinazione n. 13 del 16/01/2020 del Responsabile del Settore III, con la
quale è stata nominata la commissione per la valutazione delle domande pervenute per
l’accesso alla Struttura Abitativa di Emergenza - SAE da parte di dipendenti comunali non
assegnatari di SAE, nuove coppie (giovani e di recente composizione), di nuclei familiari e di
persone singole aspiranti a rientrare nel territorio;

Visti i verbali della commissione, per l’esame delle domande, che si sono svolti in data
16/01/2020 e in data 28/01/2020;

 VISTA la delibera G.C. n. 74 del 03.07.2019 con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabile del Settore VI Assistenza alla Popolazione post sisma all’Assessore
Giambattista PAGANELLI;

 DETERMINA

LA NARRATIVA che precede forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di provvedere ad assegnare il beneficio di accesso alla Soluzione Abitativa di
Emergenza,  proposte dai soggetti indicati nell’elenco  che segue:

NOMINATIVI MQ
ANGELINI ELVIRA 40
SERAFINI TIZIANA 40
GIACHINI PAOLO 60
GUERRINI MAURIZIO 60
DI MARCO GIORGIA 40
GRIMALDI LAVINIA 60
RAMADANI BESJETA 40
PANTAROTTO YURI 40



ANTONUCCI FIAMMA 40
SERAFINI MATTEO 40
GIANNI ANDREA 40
DI
GIAMBERARDINO

STEFANO 40

ORELLI PIERPAOLO 40
NIBI STEFANIA 40
LONGHI MASSIMO 40
NARDI FRANCESCA 40
VALENTINI PAMELA 40
FONTANELLA ANDREA 40
DE SANTIS MARCO 40
SANTARELLI FABIANA 40
PANDOLFI EMANUELA 40
PAU ELIANA 40

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  GIAMBATTISTA PAGANELLI

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 28-01-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Antonio Preite

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 28-01-2020 REG. 133

È copia conforme al suo originale

Amatrice, ________________

 GIAMBATTISTA PAGANELLI


